
شارمهد قبل از اجرای 
حکم، فوت کرد

یک آقای نماینده مجلس در مصاحبه ای 
ضمن دفاع از فیلترینگ، در پاسخ به پرسش 
مجری برنامه که با این حساب چرا مسئولان 
خودشــان در فضاهایی ماننــد توییتر حضور 
دارند؟ ضمن مقایسه شــبکه های اجتماعی 
فیلتر شــده با منطقه های جنگــی که عموم 
اجــازه حضور ندارنــد و فقط نیــروی رزمی 
می تواند آنجا باشد، می گوید: حضور ما در این 
جاها برای پاســخ گویی است و باید مسئولان 

حاضر باشند و جواب شبهات را بدهند.
وقتی برای حل یک تناقض، پاسخ درستی 
وجود نداشــته باشد، توســل به چنین دلایل 

بی اساس و غیرحقوقی ای  ناگزیر می شود.
فیلترینگ فراگیر غیرقانونی اســت.  یکم؛ 
اصــل بــر آزادی بیان و آزادی دسترســی به 
اطلاعات اســت. محدود کــردن آزادی بیان 
و آزادی اطلاع رســانی فقط بــا قانون ممکن 
است. چنان که در اصل ۲۴ قانون اساسی که 
بیانگر اصل آزادی رسانه هاســت، فقط موارد 
منــدرج در قانــون از اصل آزادی رســانه ها 
مستثنا شده اند. فیلترینگ که به منزله سانسور 
کلی اســت، مطلقا مســتند به هیچ قانونی 
نیســت. بدون قانون نمی توان ملت را از حق 

آزادی محروم کرد.
دوم؛ طبق اصول ۱۹ و ۲۰ قانون اساســی، 
تمامــی آحاد ملت در برابر قانون یکســان و 
برابر هســتند و هرگونه تبعیضــی میان آنها 
مردود و خلاف حقوق اساســی ملت است. 
چرا باید عده ای که به آنها مثلا «مســئولان» 
گفته می شــود، در نگاهی تبعیض آمیز، برای 
استفاده از شــبکه های اجتماعی مجاز تلقی 
شــوند و ملت از چنین حقی محروم باشــد؟ 
چه کســی و بر چه مبنایی چنین تبعیضی را 

ایجاد می کند؟
سوم؛ شبکه های اجتماعی، منطقه جنگی 
نیســتند. مقایســه شــبکه های اجتماعی با 
منطقه جنگی ناشی از نگاهی خشمگنانه به 
مردمان اســت که همه چیز را به مثابه جنگ 
و ســتیز می بیند و با همیــن منطق با دیگران 
مواجه می شــود. در شــبکه های اجتماعی 
که به صورت غیرقانونی فیلتر شــده اند، مانند 
ایکس (توییتر)، واتس اپ، تلگرام، اینستاگرام 
و... ، میلیون ها کاربر با صدها هویت شــغلی 
و فکری، هزاران نوع مطلب می گذارند؛ کجا 
جنگ اســت که جنــگاوران فرضی بخواهند 
واردش شــوند؟ ایــن محیط هــا عرصه های 

متنوع گفت وگو هستند.
همین مثلا  مســئولانی که آقای  چهارم؛ 
نماینــده چنین حق ناروایی بــرای آنها قائل 
شده است، کســانی هســتند که اغلب آنها 
«مســئول» وضعیــت کنونی کشــورند. چه 
کسانی بوده اند که در طول سال ها، تورم را به 
این روز انداخته اند؟ چه کسانی  نرخ بی کاری 
را تــا این حد بــالا برده و نرخ رشــد را تا این 
اندازه کاهش داده اند؟ چه کســانی مســبب 
افزایش بی سابقه جرم در کشور هستند؟ چه 
کســانی در برابر قاچــاق کالا به حد ۱۵ تا ۲۰ 
میلیارد دلار ناتوان هســتند؟ چه شده است 
که میزان نارضایتی عمومــی افزایش یافته 
اســت؟ کی، کجا و چگونه بــوده  که یکی از 
همین «مسئولان»، مســئولیت خود را قبول 
کرده  و استعفا داده باشد یا لااقل از مردم عذر 
خواسته باشد؟ حالا میدان محیط شبکه های 
اجتماعــی را با فیلترینگ از مردم خالی کنند 
تــا همین مســئولانی که مســئولیت اعمال 
خود را نمی پذیرند، متکلم وحده شوند و در 

تک صدایی از خود تعریف و تمجید کنند؟
پنجم؛ صداوســیما سال هاست در انحصار 
مســئولان اســت. صدای دیگــران و انتقادها 
جایی در صداوسیما ندارد. این رسانه عظیم و 
این سازمان پرخرج  که مستمرا حوزه نفوذش 

کاهــش می یابد، کم اســت برای 
مســئولان، انتظار دارید شبکه های 
انحصــار  در  هــم  اجتماعــی 

«مسئولان» درآید. 
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا«شرق» از سفر وزیر امور خارجه ایران به پاکستان در قالب آخرین نقطه احتمالی سفرهای دوره ای عراقچی به منطقه گزارش می دهدایستگاه آخر تور

جزئیات جلسه حضور شهردار تهران در صحن پارلمان شهری پایتختجزئیات جلسه حضور شهردار تهران در صحن پارلمان شهری پایتخت

کلید می زنند؟ را  کلید می زنند؟اعضای منتقد، استیضاح از شهردار  را  اعضای منتقد، استیضاح از شهردار 

پرسش های بدون پاسخ شوراپرسش های بدون پاسخ شورا
کدام ارگان حکومتی پاسخ گوی آلاینده های نفتی است؟

آلودگی هوا و محیط زیست در مقررات متعددی جرم انگاری شده و بعضا 
برای چنین رفتارهایی، ضمانت اجرای مدنی- کیفری نیز لحاظ شده است.

مــاده ۶۸۸ قانون مجازات اســلامی، در مقام جرم انــگاری هر اقدامی که 
تهدید علیه بهداشــت عمومی تلقی شــود برآمده و مرتکبان چنین رفتاری را 
مســتحق کیفر حبس می داند. علاوه بر این قانون، نحوه جلوگیری از آلودگی 
هوا مصوب ۱۳۷۴ و اصلاحی ۱۳۸۳ نیز به صراحت اتخاذ هرگونه رفتار منجر 
به آلوده شدن هوا را جرم دانسته است و آن را مستحق کیفر معرفی می کند. در 
ایــن قانون درباره چگونگی تحقق جرم مرتبط با آلودگی هوا و مصادیق منجر 
به وقوع چنین رفتاری تعریف شــده: نحوه استفاده از وسایل نقلیه موتوری در 
مــواد ۴ تا ۱۲ راجع به کارخانجــات، کارگاه ها و نیروگاه ها ماده ۱۲ تا ۲۱ و حتی 
در مورد منابع انرژی مورد اســتفاده در مصارف خانگی و فروشگاه ها، در ماده 
۲۲ تا ۲۷ تذکرات قانونی انشــا  شده است. این حجم از تکالیف قانونی با دایره 
شــمول گسترده، مؤید یک نکته اساسی اســت و آن اینکه موضوع حفاظت از 
محیط زیست و حفظ کردن آب و هوا از هرگونه آلودگی، تکلیفی است شرعی 
و قانونی. پیرو چنین الزامی، تمامی شــهروندان در جهت حفظ محیط زیست 
مسئول شــناخته شده، مسئولان و مقامات حکومتی نیز مانند سایر شهروندان 
دارای مســئولیت تلقی شده و از جنبه مقام ســازمانی، در اعمال حاکمیتی و 

تصمیمات حکومتی واجد تکلیف در حفظ محیط زیست هستند.
علی رغم چنین امری، سال هاســت  مسئله رهاســازی گاز فلر (گاز مشعل 
پالایشــگاه ها) دغدغه فعالان محیط زیست و شــهروندان ساکن در محدوده 

پالایشگاه ها، خاصه اهالی خونگرم و مظلوم جنوب کشور شده است.
آزادســازی گازهای حاصل از اشــتعال نفت و محصــولات نفتی صدمات 
جبران ناپذیر زیست محیطی به همراه دارد که نمونه آن را در شهرهای صنعتی 
و برخی کلان شــهرها شاهد هستیم. در جهان، ســالانه افزون بر ۱۵۰ میلیارد 
مترمکعب گاز تحت عنوان فلرینگ (یا ســوزاندن گازها توســط مشــعل) به 
مواد آلاینده تبدیل می شود که بر اساس آمارهای بانک جهانی این رقم چیزی 
معادل یک ســوم مصرف گاز کل اروپاســت. از کل حجم گازهای آلاینده، ۷۵ 
درصد آن متعلق به ۱۰ کشــور است که ایران هم جزء آنها محسوب می شود. 
طبق آمار شــرکت ملی نفت ایران در سال ۱۳۹۵، مقدار بالقوه گازهای همراه 
برای جمع آوری در شــرکت های عملیاتی نفت روزانــه نزدیک به ۴۳ میلیون 

مترمکعب (بیش از ۱۱۰ میلیون بشــکه معادل نفت خام در سال) بوده است. 
به همین سبب بود که در زمان تصدی دولت دوازدهم و سپس دولت سیزدهم 

مدعی شدند برای جمع آوری گازهای فلر عزمی جدی دارند.
بنابراین مقرر شد تا در یک برنامه ریزی منسجم و بنا بر اعلام وزارت نفت، با 
افتتاح طرح بیدبلند خلیج  فارس، بخشــی از گازهای همراه نفت از سه استان 
خوزستان، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد جمع آوری شود. رئیس وقت سازمان 
برنامه و بودجه در راســتای افتتاح چنین پروژه ای مدعی بود: ۷۰ تا ۸۰ ســال 
اســت که در کشور گاز فلر تولید می شود و تأسیسات نفتی - گازی کشور گاز فلر 

تولید می کنند.
مایه تأســف و اسباب تعجب اســت که چطور ممکن است در این سال ها 
که از عمر دولت دوازدهم تا به امروز ســپری شده، مسئله جمع آوری گازهای 

حاصل از فعالیت  پالایشگاه های مورد اشاره به نتیجه نرسیده باشد؟
با این وصف، این پرســش مطرح است که از دولت ســیزدهم تا به امروز، 
شــخص حقوقی و شرکتی که متعهد به اجرای چنین پروژه ای بوده، چطور به 
تعهــدات خویش عمل کرده؟ خروجی و گزارش کار این مجموعه چیســت؟ 
چند صد هزار دلار برای چنین پروژه ای هزینه شــده است؛ کدام مقام حکومتی 
ناظر بر حســن اجرای تعهدات شرکت اســت؟ آیا این تعلل و سوء مدیریت به 

اجرای طرح مهم زیست محیطی و اقتصادی ایران ضربه نمی زند؟
آیا شــرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس به عنوان ســرمایه گذار بخش 
اعظم طرح جمع آوری گازهای مشــعل شرق کارون و سایر شرکت های طرف 
قرارداد از اسفند  ۱۴۰۰ تا به امروز  نسبت به احداث خطوط جمع آوری و انتقال 
گازهای مشعل اقدام کرده اند؟ آیا شرکت های «سکاف» و «سروش انرژی پویا»، 

احداث واحد نمک زدایی و فشــارافزایی آغاجاری  ۲ و نمک زدایی پازنان  ۱ را با 
شــرکت های «پتروسازه مبین» و «مشاور پارس»، خطوط لوله گاز رگ سفید ۱ و 
۲، لوله مایعات ان جی ال هزارو  ۲۰۰ و خط لوله گاز بی بی حکیمه به سیاه مکان 
و لخته گیر سیاه مکان را با شرکت های «صنایع ماشین سازی کاوه» و «مهندسان 
مشــاور ستیران»، احداث ایستگاه جدید تزریق گاز بی بی حکیمه و خطوط لوله 
مربوطه را با شــرکت های «پتروپایدار ایرانیــان» و «پتروتدبیر پارس» و احداث 
ایستگاه های نمک زدایی و فشارافزایی آغاجاری ۱، ۳، ۴ و ۵ را با شرکت طراحی 
و مهندســی «صنایع پتروشیمی (پیدک)»، برق رســانی به ایستگاه رگ سفید با 
شرکت های «برق و تأسیســات داریان» و «مهندسی مشاور نیروی خراسان» و 
احداث پست برق ایثار و ورود و خروج خط هوایی تک مداره امیدیه ۲ چغادک 
با «شــرکت توسعه پست های فشارقوی پارســیان» به تعهدات خویش عمل 

کرده اند؟
پرداختن به امور فنی قراردادهای  اشاره شده و عملکرد شرکت ها و اشخاص 
درگیر با چنین پروژه مهم زیست محیطی ای از جمله تکالیف نهادهای نظارتی 
قضائی است که امید است دولت چهاردهم و سایر ارگان های ذی ربط، با لحاظ 
قراردادن مفاد قانون و احکام شــرعی که بر ضرورت حفظ محیط زیست تأکید 
دارند، به موضوع ورود کنند بلکه در پیشگاه ملت پاسخ گو شوند و به فرمایش 
پرودگار در باب ضرورت حراست از محیط زیست جامه عمل بپوشانند؛ چراکه 
حداقــل توقع از ارکان نظام آن اســت که به ســفارش های قرآن در این زمینه 
توجه ویژه کنند؛ مانند  آیه ۱۹۱ ســوره شریفه آل عمران و آیه ۲۰ سوره مبارکه 
لقمان، به موازات این امر در قرآن کریم به برخی از عناصر حیات بشــر سوگند 
یاد شده  که حاکی  از تکلیف شرعی انسان در حفاظت از عناصر طبیعت است. 
توصیه و ســفارش باری تعالی در آیه ۴۹ شریفه سوره قمر، «انا کل شیء خلقنا  
بقدر»، مؤید این نکته اساســی اســت که همه چیز در جهان هستی به فرمان 
حق تعالی بر مدار نظم استوار شده و نابسامانی های موجود ناشی از بهره وری 
نادرســت از طبیعت و منابع آن است که قطع به یقین این نابسامانی ها نتیجه 
بدیهی بی تدبیری و زیاده طلبی هایی اســت کــه برخی رانت خواران متصل به 
برخی مدیران در جهت کسب منفعت شخصی، بدون توجه به قانون و احکام 
شرعی، به آلودگی هوا و تخریب محیط زیست و طبیعت ایران زمین به اشکال 

مختلف مشغول هستند.

رئیس جمهور دومین ســفر استانی خود را 
در هفته گذشته به قم اختصاص داد. سفرهای 
استانی با هدف آشنایی مقامات با زندگی مردم 
مناطق مختلــف، ایجاد حس پیونــد دولت و 
مردم و کمک به رشــد متوازن کشــور با ابتکار 
دولت نهم شکل گرفت. در دور اول آن سفرها، 
حدود هفت میلیون نامه نوشــته شده که بالغ 
بر دو میلیون و ۲۰۰ هزار مورد آنها درخواســت 
مالی بوده و دولت ۲۵۰ میلیارد تومان را به آن 
درخواســت ها اختصاص داد. در دور سوم این 
ســفرها، این روش اشتباه دانســته شده و کنار 
گذاشته شد. شش هزار مصوبه با میانگین ۲۰۰ 
مصوبه برای هر ســفر، نتیجه دور اول سفرها 
بود. این سفرها دســتاورد مهمی برای توسعه 
ملی و اســتانی نداشــت. با وجــود طرح های 
عمرانــی فراوان مصــوب در این ســفرها، اما 
سرمایه گذاری و اشــتغال خالص در مقایسه با 
دوره پیش از دولت نهم کاهش یافت. از جمله 
ضعف های این ســفرها، تعداد مصوبات بیش 

از تــوان اجرائــی دولــت و ایجاد 
تعهدات مالی برای سال های آینده 
و در تضاد با اختیــارات بودجه ای 

مجلس بود. 

یـادداشـت

سخنی با رئیس جمهور

۲

ادامـه در 
صفحه

۴
ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     واکنش سازمان امور مالیاتی به گزارش «شرق»      اولین تصمیم رئیس کل بانک مرکزی پس از ابقا؛ چالش ارز     در    اجلاسیه   مجلس خبرگان  مطرح شد؛ از توصیه به پزشکیان تا تأکید بر حل ریشه ای فساد

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
احساس نیاز بیشتر به دانش فنی و امکانات

«شرق» از افزایش و تغییر الگوی مصرف دخانیات و 
داروهای ضدافسردگی  در زنان ایرانی  گزارش می دهد:

رأی گیری در انتخابات آمریکا به ایستگاه آخر  رسید

گزارش حقوقی «شرق» از مجازات قطع 
انگشتان دست در قانون

غیرت ایرانی جوابگو نیست

انگشتان  دست سارقنگاهی به مجازات قطع 

ثانیه شمار سرنوشت

هیولای دخانیات  و 
افسردگی بر سر زنان ایرانی 

۹

۵

۶

۸

۱۲

محمدهادی جعفرپور 
وکیل دادگستری

سخنگوی قوه قضائیه در تشریح آخرین 
وضعیت پرونده های مهم قضائی 

یسنا
هی،ا

 خوا
جید

س: م
، عک

انید
بخو

ه ۱۰ 
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

کامبیز نوروزی
حقوق دان

نگاه

یادداشتی از امیر عربی

یادداشتی از ابراهیم ایوبی

یک دستاورد  ایجاد تردید در 
بهداشتی پرافتخار 

پرونده انتخابات وکلا روی میز دادگاه


